
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΦ 15/11825 
Έγκριση Κανονισμού του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο, «Διατροφή και Δι-

αιτολογία», του Τμήματος Επιστημών Διατροφής 

και Διαιτολογίας, της Σχολής Επιστημών Υγείας, 

του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
(συν. 19/17.6.2020 - θέμα 25ΙΑ), 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευ-
ση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και 
λοιπές διατάξεις». ΜΕΡΟΣ Α΄ ΣΥΝΕΡΓΕΙΕΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ-
ΜΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ ΔΙΕΘΝΕΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ, 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ ΕΝΤΑΞΗ ΤΩΝ Τ.Ε.Ι. ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟ-
ΝΙΑΣ, Τ.Ε.Ι. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ ΚΑΙ 
Α.Τ.Ε.Ι. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΣΤΟ ΔΙ.ΠΑ.Ε. (Α΄ 70).

2. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει, και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 45.

3. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 19 του 
ν. 4521/2018 (A΄ 38) και της παρ. γ του άρθρου 17 του 
ν. 4559/2018 (Α΄ 142).

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α΄ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις υπουργικές αποφάσεις υπ’ αρ.: α) 216772/Ζ1/
8.12.2017: «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334) και 
β) 131757/Ζ1/2.8.2018: «Ρύθμιση θεμάτων απαλλαγής 
από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β΄ 3387).

6. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29.9.2017 «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 για θέματα μεταπτυχιακών 

σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - 
Λοιπά θέματα» (Α΄  114), β) 203446/Ζ1/22.11.2017 
«Διευκρινήσεις σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114)», και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙ-
ΓΟΝ/22.12.2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 
4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-
δών», δ) 22879/Ζ1/9.2.2018 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), ε) 26407/Ζ1/15.2.2018 «Ίδρυ-
ση - Επανίδρυση Π.Μ.Σ. σε εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114)», και στ) 45070/Ζ1/19.3.2018 
Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 38).

8. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11.2.2020 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότηση 
της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος», (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

8. Την υπ’ αρ. ΔΦ15/4864/27.8.2019 απόφαση (Β΄ 3478) 
επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο, Διατροφή και Διαιτολογία, του Τμήματος 
Επιστημών Διατροφής και Διαιτολογίας, της Σχολής Επι-
στημών Υγείας.

9. Την υπ’ αρ. 8/10.6.2020 απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος Επιστημών Διατροφής και Διαιτολογίας 
της Σχολής Επιστημών Υγείας

10. Την υπό στοιχεία 19/17.6.2020 (θέμα 25ΙΑ) απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. με την οποία 
εγκρίθηκε ο Κανονισμός του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο Διατροφή και Διαιτολογία, του 
Τμήματος Επιστημών Διατροφής και Διαιτολογίας της 
Σχολής Επιστημών Υγείας.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του τακτικού προϋπολογισμού του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε., αποφασίζει:

Την έγκριση του Κανονισμού του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο, «Διατροφή και Διαιτο-
λογία», του Τμήματος Επιστημών Διατροφής και Διαι-
τολογίας της Σχολής Επιστημών Υγείας, του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Σκοπός των Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών

Οι Μεταπτυχιακές Σπουδές αποσκοπούν στην προ-
αγωγή της γνώσης, την ανάπτυξη της έρευνας και των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3468

35195



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35196 Τεύχος B’ 3468/20.08.2020

τεχνών, καθώς και την ικανοποίηση των εκπαιδευτικών, 
ερευνητικών, κοινωνικών, πολιτιστικών και αναπτυξια-
κών αναγκών της χώρας, στην κατάρτιση επιστημόνων 
υψηλού επιπέδου ικανών να συμβάλουν σε θεωρητικές 
και εφαρμοσμένες περιοχές συγκεκριμένων γνωστικών 
κλάδων, ειδικές θεματικές ενότητες ή επιμέρους κλάδους 
των γνωστικών αντικειμένων του πρώτου κύκλου σπου-
δών των οικείων Τμημάτων καθώς και στην παραγωγή 
και μετάδοση γνώσεων, τεχνογνωσίας, μεθοδολογιών 
εργαλείων και ερευνητικών αποτελεσμάτων στον επι-
στημονικό χώρο που δραστηριοποιείται το Τμήμα Δια-
τροφής και Διαιτολογίας.

Το παρόν Π.Μ.Σ. έχει ως αντικείμενο την παροχή προ-
ωθημένων γνώσεων σε επιστημονικά πεδία που καλύ-
πτουν ανάγκες στην επιστήμη της Διατροφής και της 
Διαιτολογίας σε Πτυχιούχους μίας σειράς Τμημάτων που 
άπτονται των επιστημονικών της τομέων.

Αναλυτικότερα το Π.Μ.Σ. έχει ως στόχους:
την υψηλού επιπέδου κατάρτιση επιστημόνων οι 

οποίοι θα είναι σε θέση να ασκήσουν με επιτυχία το 
επάγγελμα του Διαιτολόγου, αλλά και να αποκτήσουν 
το απαραίτητο, υψηλού επιπέδου υπόβαθρο στην επι-
στήμη της Διατροφής και της Διαιτολογίας ώστε σε συν-
δυασμό με τις ήδη υπάρχουσες γνώσεις να αντιμετωπίσει 
προκλήσεις άλλων κλάδων της επιστήμης. Επί πλέον οι 
απόφοιτοι θα είναι σε θέση να στελεχώσουν θέσεις σε 
νευραλγικούς τομείς του δημοσίου, καθώς και να ερ-
γασθούν ως ελεύθεροι επαγγελματίες, στην ανάπτυξη 
και προώθηση της έρευνας σε όλα τα πεδία του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 2
Όργανα των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (άρθρα 31, 44 και 45 του ν. 4485/2017)

Αρμόδια Όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
είναι:

I. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, είναι το αρμόδιο όργανο 
για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργανωτικού 
και οικονομικού χαρακτήρα των Π.Μ.Σ., και ασκεί όσες 
αρμοδιότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ. δεν ανατίθενται από 
το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

II. Η Συνέλευση του οικείου Τμήματος, ή η επταμελής 
Ειδική Διατμηματική Επιτροπή σε περίπτωση διατμη-
ματικού Π.Μ.Σ. ή η εννεαμελής Ειδική Διιδρυματική Επι-
τροπή σε περίπτωση Διιδρυματικού Π.Μ.Σ. και έχει τις 
αρμοδιότητες που ορίζονται στην παρ. 3 του άρθρου 
31 του ν. 4485/2017.

III. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., απαρτί-
ζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος, οι οποίοι 
έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγονται από 
τη Συνέλευση του οικείου Τμήματος για διετή θητεία και 
είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συντονι-
σμό της λειτουργίας των Π.Μ.Σ.

IV. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών που αποτε-
λείται από τον/την Αντιπρύτανη/νι Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων και Φοιτητικών Θεμάτων, ο/η οποίος/α εκτελεί 
χρέη Προέδρου και τους Κοσμήτορες του Ιδρύματος ως 
μέλη και έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στο 
άρθρο 32 στην παράγραφο 5 του ν. 4485/2017.

V. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., είναι μέλος της Σ.Ε. και 
ορίζεται μαζί με τον αναπληρωτή του, με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία και πρέπει 
να πληροί τις προϋποθέσεις της παρ. 8 του άρθρου 31 
ν. 4485/2017. Δεν μπορεί να έχει περισσότερες από δύο 
(2) συνεχόμενες θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον 
αμοιβή για το διοικητικό του έργο.

Ο Διευθυντής έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται 
στην παρ. 8 του άρθρου 31 του ν. 4485/2017 και όποιες 
άλλες ορίζονται από τη Συνέλευση του οικείου Τμήματος 
(παρ. 1γ του άρθρου 45).

VI. Η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επι-
τροπή (Ε.Σ.Ε.), αρμόδια για την εξωτερική ακαδημαϊκή 
αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. (παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 
4485/2017).

Άρθρο 3
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση 
σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών
(παρ. 1, 7 και 8 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017)

Κατηγορίες υποψηφίων που μπορούν να γίνουν δεκτοί 
για την παρακολούθηση Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών είναι:

1. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής και

2. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών δεν απονέμεται σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος 
σπουδών πρώτου κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής 
δεν έχει αναγνωριστεί από το Διεπιστημονικό Οργανι-
σμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρη-
σης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα με το ν. 3328/2005 (Α΄ 80).

3. Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., 
εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφί-
ου της παρ. 1 του άρθρου 34, μπορούν να εγγραφούν 
ως υπεράριθμοι και μόνο ένας κατ’ έτος ανά Π.Μ.Σ., που 
οργανώνεται σε Τμήματα του Ιδρύματος που υπηρετούν, 
το οποίο είναι συναφές με τον τίτλο σπουδών και το έργο 
που επιτελούν στο οικείο Ίδρυμα. 

Άρθρο 4
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια 
και Διαδικασία Επιλογής Εισακτέων
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε 50 μεταπτυχιακούς/ες φοιτητές/τριες.

Ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
ανά διδάσκοντα ορίζεται ο αριθμός 4/1.

Ο μέγιστος αριθμός αυτών στο Π.Μ.Σ. σε σχέση και 
με τον αριθμό των προπτυχιακών φοιτητών/τριών και 
των διδασκόντων για τη διασφάλιση της ποιότητας 
όλων των κύκλων σπουδών (παρ. 1β του άρθρου 45 του 
ν. 4485/2017) ορίζεται 4/8/1.

Το Τμήμα Διατροφής και Διαιτολογίας σε ημερομη-
νίες που ορίζονται από τη Συντονιστική Επιτροπή του 
Π.Μ.Σ., μετά από απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος, 
προκηρύσσει θέσεις με ανοιχτή διαδικασία (πρόσκληση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος) για την εισαγωγή πτυχιού-
χων στα Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35197Τεύχος B’ 3468/20.08.2020

Στην πρόσκληση αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισα-
γωγής, κατηγορίες πτυχιούχων και αριθμός εισακτέων, 
τρόπος εισαγωγής, κριτήρια επιλογής, κ.λπ., οι προθε-
σμίες υποβολής αιτήσεων καθώς και τα δικαιολογητικά 
που απαιτούνται.

Ο τρόπος εισαγωγής δεν προϋποθέτει γραπτή εξέταση 
και η επιλογή θα γίνεται σύμφωνα με τα κατατεθειμένα 
δικαιολογητικά των υποψηφίων.

Οι αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κα-
τατίθενται στη Γραμματεία του οικείου Τμήματος είτε σε 
έντυπη είτε σε ηλεκτρονική μορφή.

Τα κριτήρια επιλογής των υποψηφίων περιλαμβάνουν:
I. Βαθμό Πτυχίου/Διπλώματος (x10)
II. Επίδοση στην Διπλωματική Εργασία, όπου αυτή 

προβλέπεται στον πρώτο κύκλο σπουδών. (x2)
III. Κατοχή Διδακτορικού Τίτλου Σπουδών (300 μόρια)
IV. Κατοχή ΜΔΕ (150 μόρια)
V. Επαρκής γνώση μιας ξένης γλώσσας, ως απαραίτητη 

προϋπόθεση, σε επίπεδο που ορίζεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος.

Απαραίτητη θεωρείται η γνώση της Αγγλικής Γλώσσας 
σε επίπεδο Β2 και η μοριοδότηση γίνεται σύμφωνα με 
τον πίνακα

Επίπεδο Γνώσης Μόρια

Γ2 70

Γ1 50

Β2 30

Β1 10
VI. Γνώση δεύτερης ή και άλλης ξένης γλώσσας, ως 

περιγράφεται ανωτέρω.
VII. Συστατικές επιστολές. Απαραίτητη η ύπαρξη 2 συ-

στατικών επιστολών
VIII. Συνέντευξη από αρμόδια Επιτροπή. Η συνέντευξη 

βαθμολογείται με Άριστα μέχρι 200 μόρια.
IX. Επιπλέον πρόσθετα κριτήρια, σύμφωνα με απόφα-

ση της Συνέλευσης του Τμήματος όπως:
1) Επαγγελματική Εμπειρία συναφής με το αντικείμενο 

του Π.Μ.Σ. (Αρ. Μηνών x 5 μόρια).
2) Ερευνητική Εμπειρία, πέραν της Πτυχιακής ή Διπλω-

ματικής Εργασίας (Μέχρι 100 μόρια)
3) Δημοσιεύσεις και συγγραφική δραστηριότητα.

Συνέδρια / Δημοσιεύσεις Μόρια

Παρακολούθηση Συνεδρίου 10

Παρουσίαση σε Συνέδριο 30

Δημοσιευμένη Εργασία (με κριτές) 50
Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων με απόφαση 

της Συνέλευσης του Τμήματος γίνεται από τη Σ.Ε. του 
Π.Μ.Σ.

Η Σ.Ε. καταρτίζει πλήρη κατάλογο με όλους τους υπο-
ψηφίους και ύστερα από τον σχετικό έλεγχο, απορρίπτει 
όσους δεν πληρούν τα ελάχιστα κριτήρια που έχουν κα-
θοριστεί από το Τμήμα και καλεί σε συνέντευξη, όπου 
προβλέπεται, τους προκρινόμενους υποψηφίους που 
έχουν συγκεντρώσει τα προαπαιτούμενα.

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας, καταρτίζεται ο 
τελικός πίνακας των επιτυχόντων. Σε περίπτωση ισοβαθ-

μίας προηγούνται οι υποψήφιοι που έχουν συγκεντρώσει 
τα περισσότερα μόρια της περίπτωσης I. Σε περίπτωση 
νέας ισοβαθμίας προκρίνονται οι υποψήφιοι ανάλογα με 
τα μόρια που συγκεντρώνουν στις υπόλοιπες κατηγορίες 
με σειρά αναφοράς (ΙΙ, ΙΙΙ, ΙV, V, VI, VII, VIII, IX)

Ο τελικός πίνακας επιτυχόντων και τυχόν επιλαχόντων 
αφού επικυρωθεί από τη Συνέλευση του Τμήματος αναρ-
τάται στον πίνακα ανακοινώσεων της Γραμματείας και 
στην ιστοσελίδα του Τμήματος.

Άρθρο 5
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης
(άρθρα 33, 34 και 35 του ν. 4485/2017)

ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ
Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδηγεί 

στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Ε.) ορίζεται κατ’ ελάχιστο στα δύο (2) εξάμηνα, 
στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης και 
κρίσης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας για 
τους φοιτητές του Εντατικού Κύκλου, ενώ τα τέσσερα 
(4) εξάμηνα για τους φοιτητές του Τμηματικού Κύκλου 
Φοίτησης.

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών ορίζεται στα τέσσερα (4) εξάμηνα για τους 
φοιτητές του Εντατικού Κύκλου Φοίτησης και στα έξι 
(6) εξάμηνα για τους φοιτητές του Τμηματικού Κύκλου 
Φοίτησης.

Στους μεταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες μπορεί να 
χορηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης, προσω-
ρινή αναστολή σπουδών, που δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Κατά την διάρκεια της 
αναστολής, ο μεταπτυχιακός φοιτητής χάνει την ιδιότητα 
του φοιτητή. Ο χρόνος της αναστολής δεν προσμετράται 
στην ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Δύναται και μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις να χορη-
γείται παράταση σπουδών και μέχρι ένα έτος, κατόπιν 
αιτιολογημένης απόφασης της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος ή της Ε.Δ.Ε.

Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμενα 
μαθήματα ή διαγραφής αποφαίνεται η Συνέλευση του 
Τμήματος, μετά από πρόταση της Συντονιστικής Επιτρο-
πής, η οποία αποφασίζει για τους όρους της επανεξέτα-
σης και τους λόγους διαγραφής και τους περιλαμβάνει 
στον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Αν ο 
μεταπτυχιακός/ή φοιτητής ή φοιτήτρια αποτύχει στην 
εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων και θεωρείται από τον 
οικείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών ότι δεν έχει 
ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, εξετάζεται, ύστε-
ρα από αίτησή του από τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. 
της Σχολής, οι οποίοι έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος. Από την επιτροπή εξαι-
ρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές εγγράφονται και συμμετέ-
χουν στα μεταπτυχιακά προγράμματα υπό τους όρους 
και τις προϋποθέσεις που προβλέπονται στον οικείο Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Οι μεταπτυχιακοί/κες 
φοιτητές/τριες έχουν όλα τα δικαιώματα, τις παροχές και 
τις διευκολύνσεις που προβλέπονται και για τους φοιτη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35198 Τεύχος B’ 3468/20.08.2020

τές του πρώτου κύκλου σπουδών πλην του δικαιώματος 
παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το οικείο 
Τμήμα οφείλει να εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μετα-
πτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες με αναπηρία ή και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες.

ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ
Τα τέλη φοίτησης ορίζονται στο συνολικό ποσό των 

4.000 €, τα οποία καταβάλλονται ως ακολούθως:
Εντατική Φοίτηση

Δόση Ποσό Ημερομηνία

1η 2.000 € 15 Σεπτεμβρίου

2η 1.500 € 15 Φεβρουαρίου

3η 500 € 15 Ιουνίου

Τμηματική Φοίτηση

Δόση Ποσό Ημερομηνία

1η 1.000 € 15 Σεπτεμβρίου (1ου Έτους Φοίτησης)

2η 500 € 15 Φεβρουαρίου (1ου Έτους Φοίτησης)

3η 500 € 15 Ιουνίου (1ου Έτους Φοίτησης)

4η 1.000 € 15 Σεπτεμβρίου (2ου Έτους Φοίτησης)

5η 500 € 15 Φεβρουαρίου (2ου Έτους Φοίτησης)

6η 500 € 15 Ιουνίου (2ου Έτους Φοίτησης)

Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι μεταπτυ-
χιακοί φοιτητές των οποίων το εισόδημα (ατομικό ή 
οικογενειακό) δεν υπερβαίνει το μεν ατομικό το εκατό 
τοις εκατό (100%), το δε οικογενειακό το εβδομήντα τοις 
εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου εισο-
δήματος. Οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν θα πρέπει 
να ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) 
του συνολικού αριθμού των φοιτητών που εισάγονται 
στο Π.Μ.Σ. και αφορά τη συμμετοχή σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. 
Σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 4485/2017, αν οι δικαι-
ούχοι υπερβαίνουν το ανωτέρω ποσοστό, επιλέγονται 
με σειρά κατάταξης ξεκινώντας από αυτούς που έχουν 
το μικρότερο εισόδημα.

Η αίτηση απαλλαγής τελών φοίτησης υποβάλλεται 
από τον ενδιαφερόμενο στο Τμήμα ύστερα από την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής των φοιτητών 
στο Π.Μ.Σ. Σε καμία περίπτωση η οικονομική αδυναμία 
δεν αποτελεί λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ.

Οι φοιτητές του Π.Μ.Σ. έχουν υποχρέωση να συμπλη-
ρώσουν τουλάχιστον το 80% των διαλέξεων κάθε μα-
θήματος.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών - Έλεγχος Γνώσεων 
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017) 

Ειδικεύσεις
Το Π.Μ.Σ. έχει τρεις Ειδικεύσεις 
Ι. «Κλινική Διαιτολογία»
ΙΙ. «Μεσογειακή Διατροφή και Τουρισμός» 
ΙΙΙ. «Αθλητική Διατροφή»
The Curriculum of the Master of Science on “Nutrition 

and Dietetics” offers three specializations
I. «Clinical Dietetics»

II. «Mediterranean Diet and Tourism»
III. «Sports Nutrition»
Το αναλυτικό Πρόγραμμα Σπουδών του Π.Μ.Σ. «Δια-

τροφή και Διαιτολογία» περιγράφεται στον Οδηγό Σπου-
δών, όπως και το περιεχόμενο των μαθημάτων και τα 
εξάμηνα σπουδών, δεν υπάρχει η δυνατότητα παρακο-
λούθησης μαθημάτων διαφορετικής κατεύθυνσης από 
αυτή που έχει επιλέξει ο/η μεταπτυχιακός/κη φοιτητής/
τρια, και οι διδακτικές ώρες, η γλώσσα διδασκαλίας του 
Προγράμματος γίνεται στην ελληνική. Οι πιστωτικές 
μονάδες του κάθε μαθήματος και της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας (Μ.Δ.Ε.) για την απόκτηση του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, αναφέρονται 
στον Οδηγό Σπουδών.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Διατρο-
φής και Διαιτολογίας καθορίζονται η έναρξη και η λήξη 
των μαθημάτων, ο τρόπος αναπλήρωσής τους, η διάρ-
κεια των εξεταστικών περιόδων του Π.Μ.Σ., ο τρόπος 
εξέτασης και βαθμολόγησης, οι προϋποθέσεις επιτυχούς 
ολοκλήρωσης των μαθημάτων και οτιδήποτε άλλο προ-
βλέπεται για την επιτυχή ολοκλήρωση που οδηγεί στη 
λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Ο έλεγχος στα επιμέρους μαθήματα γίνεται με γραπτές 
ή προφορικές εξετάσεις, εκπόνηση εργασιών ή συνδυ-
ασμό των ανωτέρω.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επίδο-
σης των μεταπτυχιακών φοιτητών ορίζεται από μηδέν 
(0) έως δέκα (10), ως εξής:

Άριστα (8,5 έως 10)
Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου) 
Καλώς (6 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου).
Προβιβάσιμος βαθμός είναι το έξι (6) και οι μεγαλύ-

τεροί του.
Για την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-

γασίας όπου προβλέπεται (παρ. 4 του άρθρου 34 του 
ν. 4485/2017), η Συντονιστική Επιτροπή ύστερα από 
αίτηση του υποψηφίου, στην οποία αναγράφεται ο 
προτεινόμενος τίτλος της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων και επισυνάπτεται 
περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, ορίζει τον/την 
επιβλέποντα/ουσα αυτής και συγκροτεί Τριμελή Εξετα-
στική Επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα μέλος 
της οποίας είναι ο επιβλέπων/πουσα.

Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει 
να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με 
το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ..

Η παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας υποστηρίζεται ενώπιον της Τριμελούς Εξεταστι-
κής Επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος. Κατόπιν της έγκρισής της 
από την Επιτροπή, αναρτάται υποχρεωτικά στο διαδι-
κτυακό τόπο της οικείας Σχολής.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμενι-
κή αδυναμία ή σπουδαίος λόγος, είναι δυνατή η αντικα-
τάσταση του επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξε-
ταστικής Επιτροπής μετά από απόφαση της Συνέλευσης 
του οικείου Τμήματος.

Η έκταση, η γραμματοσειρά, ο τρόπος συγγραφής, ο 
αριθμός αντιτύπων της μεταπτυχιακής διπλωματικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35199Τεύχος B’ 3468/20.08.2020

εργασίας που θα κατατεθεί και οτιδήποτε άλλο σχετικό 
με τη δομή της καθώς και χρονοδιάγραμμα διορθώσεών 
της καθορίζονται με απόφαση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των μα-
θημάτων του Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές 
μονάδες των μαθημάτων και της ΜΔΕ) και υπολογίζεται, 

με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον ακό-
λουθο τρόπο:

O βαθμός κάθε μαθήματος και της Μεταπτυχιακής Δι-
πλωματικής Εργασίας (όπου προβλέπεται), πολλαπλασι-
άζεται με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων 
(ECTS) και το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον 
ελάχιστο αριθμό πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται 
για τη λήψη του Δ.Μ.Σ.

ECTS_
_..._

όπου το άθροισμα γινομένων ορίζεται ως το άθροισμα της βαθμολογίας σε κάθε μάθημα πολλαπλασιασμένο με 
τα αντίστοιχα ECTS:

)( ECTS_
7

Άρθρο 7
Διδακτικό Προσωπικό
(άρθρα 36 και 45 του ν. 4485/2017)

Τη διδασκαλία των μαθημάτων στα Π.Μ.Σ., μπορούν 
να αναλαμβάνουν:

I. Μέλη Δ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος.
II. Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 

οικείου Τμήματος, κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, 
εκτός αν το αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφι-
σβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή 
ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

III. Διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 του οι-
κείου Τμήματος.

IV. Ομότιμα και Αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ του οι-
κείου Τμήματος.

Με αιτιολογημένη απόφασή της η Συνέλευση του 
Τμήματος, σε περίπτωση που δεν επαρκεί το διδακτικό 
προσωπικό των κατηγοριών που αναφέρονται παραπά-
νω, μπορεί να αναθέσει διδακτικό έργο σε μέλη Δ.Ε.Π. 
άλλων Τμημάτων του ίδιου Α.Ε.Ι. ή να προσκαλέσει μέλη 
Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητών από ερευνητικά κέντρα 
του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α΄ 258), συμπεριλαμ-
βανομένων των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας 
Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών 
της Ακαδημίας Αθηνών.

Επιπλέον η Συνέλευση του οικείου Τμήματος με από-
φασή της, έχοντας υπόψη την εισήγηση του Διευθυντή 
του Π.Μ.Σ., μπορεί να καλέσει, ως επισκέπτες, καταξιω-
μένους επιστήμονες που έχουν θέση ή προσόντα καθη-
γητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες ή 
επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμένες 
γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ. από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 36.

Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των μα-
θημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Π.Μ.Σ. αποφα-
σίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος, ύστερα από 
εισήγηση της Σ.Ε..

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται 
μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος ή των δια-
λέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο τρόπος 

εξέτασης του μαθήματος, η επικοινωνία με τους/τις με-
ταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες.

Άρθρο 8
Έσοδα Προγραμμάτων -
Διαδικασία Οικονομικής Διαχείρισης
(άρθρο 37 του ν. 4485/2017)

Τα έσοδα των Π.Μ.Σ. προέρχονται από:
τέλη φοίτησης, καθώς δεν υπάρχει άλλη επιβεβαιω-

μένη πηγή εσόδων για τη διασφάλιση της απρόσκοπτης 
λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

Σύμφωνα με το άρθρο 37 παρ. 4 του ν. 4485/2017 
η διαχείριση των εσόδων του Π.Μ.Σ. γίνεται από τον 
Ε.Λ.Κ.Ε και κατανέμεται κατά 70% σε λειτουργικά έξοδα 
του προγράμματος και κατά 30% σε λειτουργικά έξοδα 
του Ιδρύματος.

Επιπρόσθετα υπενθυμίζεται ότι σύμφωνα με την 
παρ. 6 του ίδιου άρθρου τα Α.Ε.Ι., - αντιστοίχως τα Τμή-
ματα στα οποία λειτουργούν Π.Μ.Σ.- οφείλουν ετησίως 
να δημοσιεύουν, με ανάρτηση στην ιστοσελίδα τους, 
απολογισμό εσόδων - εξόδων, με αναγραφή της κατα-
νομής των δαπανών ανά κατηγορία και ιδίως το ύψος 
των τελών φοίτησης, των αμοιβών των διδασκόντων 
στα Π.Μ.Σ. και του αριθμού των διδασκόντων που τις 
εισέπραξαν.

Άρθρο 9
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την οργάνωση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. σύμφωνα 
με το άρθρο 31 του ν. 4485/2017 αρμόδια όργανα είναι 
τα εξής:

α) Η Σύγκλητος του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελ-
λάδος.

β) Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

γ) Η Συνέλευση του Τμήματος Επιστημών Διατροφής 
και Διαιτολογίας στην οποία συμμετέχουν τα μέλη Δ.Ε.Π. 
που με οποιαδήποτε ιδιότητα είναι μέλη της και εκπρό-
σωποι των προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών.

δ) Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., η οποία 
απαρτίζεται από μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος, τα οποία 
έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο ή την επίβλεψη δι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35200 Τεύχος B’ 3468/20.08.2020

δακτορικών διατριβών και τα οποία ορίζονται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος. Η ΣΕ είναι αρμόδια για την 
παρακολούθηση και το συντονισμό λειτουργίας του 
προγράμματος.

ε) Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. ο οποίος προεδρεύει της 
Σ.Ε., ορίζεται με απόφαση της ΓΣ του Τμήματος για διετή 
θητεία με δυνατότητα ανανέωσης.

Την τεχνική και διοικητική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. 
αναλαμβάνουν μετά από πρόσκληση / προκήρυξη της 
Επιτροπής Ερευνών συνεργάτες καταλλήλων προσόντων 
που αμείβονται από τους πόρους του Π.Μ.Σ.

Αίθουσες Διδασκαλίας
Το Τμήμα διαθέτει όλο τον απαραίτητο εξοπλισμό για 

τη διδασκαλία και εκπαίδευση των φοιτητών. Συγκεκρι-
μένα διαθέτει τις εξής αίθουσες διδασκαλίας:

- Αμφιθέατρο, χωρητικότητας 120 θέσεων
- Δύο αίθουσες διδασκαλίας, χωρητικότητας 60 θέσε-

ων η κάθε μία
- Αίθουσα πληροφορικής 20 θέσεων εργασίας, εξοπλι-

σμένη με Η/Υ σε κάθε θέση
- Αίθουσα πληροφόρησης 20 θέσεων, εξοπλισμένη με 

Η/Υ ανά δύο θέσεις εργασίας (συνολικά 10 Η/Υ)
Όλες οι αίθουσες διδασκαλίας είναι εξοπλισμένες με 

Η/Υ για το διδάσκοντα και σύστημα προβολής από Η/Υ 
(projector).

Εργαστήρια
Στο Τμήμα Διατροφής και Διαιτολογίας λειτουργούν 

άρτια εξοπλισμένοι εργαστηριακοί χώροι και συγκεκρι-
μένα:

• Εργαστήριο Αθλητισμού, 25 θέσεων, εξοπλισμένο με 
Λιπομετρητές, Αναστημόμετρα, Δερματοπτυχόμετρα, 
Δυναμόμετρα χειρός, Ζυγαριές, DEXA και FIT MATE.

• Εργαστήριο Κλινικής Διατροφής, 30 θέσεων, εξο-
πλισμένο με Αναστημόμετρα, Δερματοπτυχόμετρα και 
Ζυγαριές.

• Εργαστήριο Οργανικής και Ανόργανης Χημείας, 20 
θέσεων, εξοπλισμένο με Φασματοφωτόμετρο Uv-Vis, 
Συσκευή περιστροφικής εξάτμισης, Λάμπες Uv, Συσκευή 
παραγωγής αποσταγμένου νερού, πυριατήρια, ζυγούς 
και θερμαντικά σώματα με φωλιά ή με ανάδευση.

• Εργαστήριο άσκησης Πτυχιακών Εργασιών, 10 θέ-
σεων, εξοπλισμένο με Χρωματογράφο LC-MS-MS, Επω-
αστικός Κλίβανος, Θάλαμο κάθετης νηματικής ροής, 
φυγόκεντρο, ζυγούς, συσκευή αποστείρωσης.

• Εργαστήριο άσκησης Πτυχιακών Εργασιών, 4 θέσεων, 
εξοπλισμένο με pHμετρο, ζυγούς, vortex, ασβεστόμε-
τρο, θερμαντικές πλάκες, θερμαντικές φωλιές, ομογε-
νοποιητή υπερήχων, συσκευή καθαρισμού υπερήχων, 
Φασματοφωτόμετρο Uv-Vis, Υδατόλουτρο μεταβλητών 
θερμοκρασιών.

• Εργαστήριο Παρασκευής Τροφίμων, 30 θέσεων, εξο-
πλισμένο με εστίες κουζίνας, ζυγούς και ομογενοποιητές.

• Εργαστήριο Φυσιολογίας του Ανθρώπου, 15 θέσεων, 
εξοπλισμένο με Deep Freezer, 11 μικροσκόπια, 10 στερε-
οσκόπια, Επωαστικός Κλίβανος, PCR, Elisa, Φυγόκεντρο.

• Εργαστήριο Ερευνητικής Χημείας, 10 θέσεων, εξο-
πλισμένο με Χρωματογράφο GC, Χρωματογράφο LC, 
Rotevaporator, FT-IR, EPR, Φυγόκεντρος μεταβλητών 
θερμοκρασιών, Ατομική Απορρόφηση, Συσκευή Υπερ-
κάθαρου νερού, ζυγούς

• Εργαστήριο Αναλυτικής Χημείας και Ανάλυσης Τρο-
φίμων, 20 θέσεων, εξοπλισμένο με Συσκευή Soxhlet, 
Συσκευή kjeldahl, ζυγούς.

• Εργαστήριο Βιοχημείας, 20 θέσεων, εξοπλισμένο με 
Φασματοφωτόμετρο Uv- Vis, Συσκευή περιστροφικής 
εξάτμισης, Λάμπες Uv, pHμετρο, πυριατήρια, ζυγούς και 
θερμαντικά σώματα με φωλιά ή με ανάδευση.

3. Ύπαρξη και επάρκεια υφιστάμενου, αναγκαίου εξο-
πλισμού για την απρόσκοπτη λειτουργία του Π.Μ.Σ.

Όλες οι αίθουσες διδασκαλίας του Τμήματος Διατρο-
φής και Διαιτολογίας είναι πλήρως εξοπλισμένες με Η/Υ 
και συσκευές προβολής, διασφαλίζοντας την απρόσκο-
πτη λειτουργία του διδακτικού μέρους του Π.Μ.Σ.

Παράλληλα, στη διάθεση των φοιτητών τίθεται το 
σύνολο του ερευνητικού εργαστηριακού εξοπλισμού 
για την διεξαγωγή πειραμάτων κατά την εκπόνηση των 
Διπλωματικών Εργασιών, το οποίο αφορά σε ανθρωπο-
μετρικές αναλύσεις, μετρήσεις μεταβολισμού, αναλύσεις 
τροφίμων, χημικές, βιολογικές, βιοχημικές, μικροβιολο-
γικές αναλύσεις κ.τ.λ.

Άρθρο 10
Τελετουργικό Αποφοίτησης
(παρ. 1 εδαφ. ιε΄ του άρθρου 45 του ν. 4485/2017)

Το τελετουργικό αποφοίτησης ορίζεται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος Επιστημών Διατροφής 
και Διαιτολογίας.

Άρθρο 11
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)
(παρ. 1 εδαφ. ιε΄ του άρθρου 45 του ν. 4485/2017)

Ο τίτλος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι δημόσιο έγγραφο και απονέμεται στο Π.Μ.Σ. του 
οικείου Τμήματος.

Στους αποφοίτους θα δίδεται Δίπλωμα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (ΔΜΣ), ανάλογα με την ειδίκευση που 
παρακολούθησαν:

Ι. «Διατροφή και Διαιτολογία με ειδίκευση στην Κλινική 
Διαιτολογία»

ΙΙ. «Διατροφή και Διαιτολογία με ειδίκευση στη Μεσο-
γειακή Διατροφή και τον Τουρισμό»

IIΙ. «Διατροφή και Διαιτολογία με ειδίκευση στην Αθλη-
τική Διατροφή»

Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών εκδίδεται από 
τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Στο Δίπλωμα αναγράφονται το 
Τμήμα το Ίδρυμα που συμμετέχει στην οργάνωση του 
Π.Μ.Σ., και το έμβλημα του Ιδρύματος και του Π.Μ.Σ., 
η χρονολογία περάτωσης των σπουδών, η χρονολογία 
έκδοσης του Δ.Μ.Σ., ο αριθμός πρωτοκόλλου αποφοίτη-
σης, ο τίτλος του Π.Μ.Σ., τα στοιχεία του μεταπτυχιακού/
κης φοιτητή/τριας και ο χαρακτηρισμός αξιολόγησης 
Καλώς, Λίαν Καλώς, Άριστα.

Στον απόφοιτο του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών μπορεί να χορηγείται, πριν την απονομή, βεβαίωση 
επιτυχούς παρακολούθησης και περάτωσης του Προ-
γράμματος

Επιπλέον του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
χορηγείται Παράρτημα Διπλώματος [άρθρο 15 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35201Τεύχος B’ 3468/20.08.2020

ν.  3374/2005 και της υπ’ αρ. Φ5/89656/ΒΕ/13.8.2007 
υπουργικής απόφασης (Β΄ 1466)], το οποίο είναι ένα 
επεξηγηματικό έγγραφο που παρέχει πληροφορίες 
σχετικά με την φύση, το επίπεδο, το γενικότερο πλαί-
σιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το καθεστώς των 
σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία και δεν 
υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την αναλυτική 
βαθμολογία μαθημάτων που χορηγούν τα Ιδρύματα.

Άρθρο 12 
Λογοκλοπή

Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, ο 
μεταπτυχιακός/κη φοιτητής/τρια υποχρεούται να ανα-
φέρει αν χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις άλλων.

Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παρά-
πτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η χρησιμοποίηση ερ-
γασίας άλλου/ης - δημοσιευμένης ή μη- χωρίς τη δέου-
σα αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμη-
ρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/της ιδίου/ας του/
της υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να 
στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέλευσης του οικείου 
Τμήματος για διαγραφή του/της.

Στις παραπάνω περιπτώσεις -και μετά από αιτιολογη-
μένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/σας καθηγητή/
τριας- η Συνέλευση του οικείου Τμήματος μπορεί να 
αποφασίσει τη διαγραφή του/της .

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή 
του Π.Μ.Σ. για κρίση και εισήγηση για αντιμετώπιση του 
προβλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος. Ως παρα-

βάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της αντιγραφής 
ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε παράβαση των 
διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας από μεταπτυ-
χιακό/κη φοιτητή/τρια κατά τη συγγραφή εργασιών στο 
πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας.

Το παρόν άρθρο θα αντικατασταθεί από οριζόντιο 
κανονισμό λογοκλοπής του ΔΙΠΑΕ, όταν αυτός εκδοθεί.

Άρθρο 13
Μεταβατικές ρυθμίσεις

Οι φοιτητές που έχουν ήδη εγγραφεί σε Π.Μ.Σ. κατά 
την έναρξη ισχύος του ν. 4485/2017, καθώς και οι φοι-
τητές που εγγράφονται και αρχίζουν τη φοίτηση το 
ακαδημαϊκό έτος 2019- 2020 σε Π.Μ.Σ. ιδρυθέν έως τη 
δημοσίευση του ν. 4485/2017, συνεχίζουν και ολοκλη-
ρώνουν το πρόγραμμα, σύμφωνα με τις ισχύουσες, έως 
την έναρξη ισχύος του ν. 4485/2017, διατάξεις (παρ. 2 
του άρθρου 85 του ν. 4485/2017).

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από την σχετική νομοθεσία ή τον οικείο Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί 
με αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος και της Συ-
γκλήτου του Ιδρύματος με τροποποίηση του Κανονισμού 
και δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 28 Ioυλίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35202 Τεύχος B’ 3468/20.08.2020

*02034682008200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-08-20T16:07:28+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




